
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   44 33 11   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  18/06 /2018  

                   NU M E R O   11 55 33    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   18/06 /201 8  
 

 

OGGETTO: Determinazione a contrattare ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 per 

l'affidamento per la Progettazione definitiva ed esecutiva, Piano sicurezza, Coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione, Direzione lavori e Coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione, redazione della Perizia geologica ed assistenza geologica agli scavi, compresi i 

conseguenti adempimenti relativi alla normativa di prevenzione incendi e relative pratiche 

amministrative relativo all'intervento di creazione di nuovo plesso scolastico atto ad ospitare tutte le 

scuole dell'infanzia comunali da realizzarsi nell'area di proprietà comunale sita in via Napoli a Nord 

del plesso scolastico di via Pelloux nel Comune di Bordighera (IM), tramite la Stazione Unica 

Appaltante Provincia di Savona (SUA.SV). 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

PREMESSO che: 

 con la deliberazione di G.C. n. 245 del 22/12/2017 è stato approvato lo studio di fattibilità 

tecnico economica e preliminare per la “CREAZIONE DI NUOVO PLESSO SCOLASTICO 

ATTO AD OSPITARE TUTTE LE SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI DA REALIZZARSI 
NELL’AREA DI PROPRIETA’ COMUNALE SITA IN VIA NAPOLI A NORD DEL PLESSO 
SCOLASTICO DI VIA PELLOUX”; 

 la progettazione di cui trattasi, dovrà seguire le linee definite nel progetto studio di fattibilità 

tecnico economica e preliminare, approvato con la richiamata deliberazione di G.C. n. 245 del 

22/12/2017, e più precisamente nell’Allegato E ( Relazione tecnica illustrativa, rilievo 

fotografico, quadro economico, prime indicazioni per la sicurezza) e nell’allegato F 

(fotoinserimenti), dovrà essere rispettosa dei più recenti principi dettagliati dal MIUR in materia 

di edilizia scolastica con particolare riferimento alle più adeguate caratteristiche di abitabilità, 

flessibilità e funzionalità degli spazi destinati a soddisfare le esigenze didattiche, nonché in 

riferimento all’utilizzo delle più idonee soluzioni tecnologiche esistenti in materia di efficienza 

e risparmio energetico; 

 risulta pertanto necessario avviare il procedimento per l'affidamento del servizio per la 

Progettazione definitiva ed esecutiva, Piano sicurezza, Coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione, Direzione lavori e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, redazione 

della Perizia geologica ed assistenza geologica agli scavi, compresi i conseguenti adempimenti 

relativi alla normativa di prevenzione incendi e relative pratiche amministrative relativo 

all'intervento di creazione di nuovo plesso scolastico atto ad ospitare tutte le scuole dell'infanzia 



comunali da realizzarsi nell'area di proprietà comunale sita in via Napoli a nord del plesso 

scolastico di via Pelloux nel Comune di Bordighera; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO l'art. 192 del d.lgs. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione 

a contrarre, indicante “a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base”; 

 

PRECISATO che l'oggetto del contratto è la prestazione del servizio per la Progettazione definitiva 

ed esecutiva, Piano sicurezza, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione, Direzione lavori e 

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, redazione della Perizia geologica ed assistenza 

geologica agli scavi, compresi i conseguenti adempimenti relativi alla normativa di prevenzione 

incendi e relative pratiche amministrative relativo all'intervento di creazione di nuovo plesso 

scolastico atto ad ospitare tutte le scuole dell'infanzia comunali da realizzarsi nell'area di proprietà 

comunale sita in via Napoli a nord del plesso scolastico di via Pelloux nel Comune di Bordighera 

(IM); 

 

PRECISATO, inoltre, che le modalità di scelta del concorrente sono quelle indicate nell'articolo 60 

del D. Lgs. n. 50/2016, ovverosia con gara mediante procedura aperta; 

 

PRECISATO, infine, che il criterio di scelta del concorrente è quello dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95 del D. Lgs. n. 50/2016, nella quale sono attribuiti n. 25 

punti all'offerta economica, n. 5 punti all'offerta tempo e n. 70 punti all'offerta tecnica, da distribuire 

in base ai criteri di valutazione, pesi e punteggi riportati nella Scheda criteri di valutazione nuovo 

edificio scolastico, sub Allegato 2 alla presente determinazione, nonché nel disciplinare di gara; 

 

CONSIDERATO che: 

 i requisiti di partecipazione e i criteri di valutazione sono stati stabiliti dal Responsabile del 

Procedimento del Comune di Bordighera come indicato nella Scheda criteri di valutazione 

nuovo edificio scolastico, sub Allegato 2 alla presente determinazione, nonché nel disciplinare 

di gara; 

 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Savona ha provveduto alla predisposizione 

degli atti di gara in considerazione delle indicazioni fornite dal suddetto Responsabile; 

 

DATO ATTO che: 

 l'importo dell'appalto è pari ad € 544.480,39 IVA e oneri esclusi, di cui Euro 345.864,00 per la 

progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori, Euro 155.581,95 per la progettazione 

definitiva ed esecutiva delle strutture, Euro 16.023,38 per la progettazione degli impianti, Euro 

27.011,06 per la progettazione definitiva ed esecutiva degli impianti elettrici . I costi per la 

sicurezza sono valutati in Euro 0,00 in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui 

all'articolo 26, comma 3 bis, del decreto legislativo n. 81/2008, fermo restando che il 

concorrente dovrà indicare nella Scheda Offerta Economica, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice), i costi relativi alla sicurezza afferenti all’esercizio 

dell’attività svolta dal concorrente medesimo, indicandoli in misura percentuale su 

fatturato/ricavi; 

 è stato ritenuto congruo determinare la voce spese ed oneri accessori di cui all’allegato “Calcolo 

on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri”, quale sommatoria delle singole 

prestazioni richieste nella misura percentuale del 10% del corrispettivo di ogni prestazione. Il 

corrispettivo così determinato verifica i vincoli di cui all’art. 5 del D.M. 17/06/2016; 



 la durata della prestazione di progettazione  sarà determinata in sede di gara, in quanto è 

previsto il criterio “offerta tempo”, che comunque non potrà essere inferiore ai 90 giorni dalla 

data di aggiudicazione definitiva al fine di garantire un elevato standard qualitativo; 

 l'importo dell'appalto supera la soglia comunitaria prevista all'articolo 35, lettera c) del decreto 

legislativo n. 50/2016; 

 l'appalto non è stato suddiviso in lotti, in quanto l’Amministrazione Comunale ha la copertura 

finanziaria per realizzare l’opera nella sua interezza in un unico lotto. 

 

CONSIDERATO che non si aderisce al mercato elettronico ai sensi degli articoli 328 e seguenti del 

decreto del Presidente della Repubblica 207/2010 in quanto trattandosi di appalto di servizi di 

importo superiore alla soglia di rilievo comunitario non è obbligatorio il ricorso al MEPA ai sensi 

dell'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006; 

 

RITENUTO opportuno: 

 provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi mediante procedura aperta, ai sensi 

dell'articolo 60 del D. Lgs. n. 50/2016 avvalendosi della Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Savona in forza della Convenzione, approvata con delibera di Consiglio Comunale 

n.26 del 05/04/2018 e sottoscritta dalle parti in data 04/06/2018 ed acquisita agli atti prot. n. 

13464 del 05/06/2018; 

 provvedere all'aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'articolo 95 del decreto legislativo n. 50/2016 e ai sensi di quanto indicato nelle Linee 

Guida n. 1 approvate con deliberazione di Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 

973 del 14 settembre 2016 in attuazione del Codice, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con 

delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018. 

 

VISTI gli schemi dei seguenti documenti allegati al presente provvedimento a farne parte integrante 

e sostanziale: 

 Disciplinare tecnico-prestazionale” (Allegato 1); 

 SCHEDA CRITERI, ELEMENTI E SUB-ELEMENTI DI VALUTAZIONE (Allegato 2); 

 REQUISITI DI AMMISSIONE E PARTECIPAZIONE ALLA GARA (Allegato 3); 

 Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri (Allegato 4); 

 

DATO ATTO che nella progettazione saranno previste almeno delle specifiche tecniche e delle 

clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministero 

dell'Ambiente, come previsto dall'articolo 34 del decreto legislativo n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che: 

 il Comune, per l'espletamento della gara in oggetto, dovrà versare alla SUA.SV l'importo di € 

4.000,00 (quattromila/00), secondo quanto stabilito dalla Convenzione, approvata con delibera 

di Consiglio Comunale n.26 del 05/04/2018 e sottoscritta tra le parti in data 04/06/2018;  

 ai sensi della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il Comune è tenuto a versare a favore 

dell'Autorità, in relazione all'importo posto a base di gara, un contributo pari ad € 375,00 e che 

tale contributo sarà versato all'Autorità tramite la SUA.SV; 

 il versamento delle cifre sopraccitate avverrà a mezzo “giro fondi Bankitalia – contabilità 

speciale n. 60335 – IBAN: IT43N0100003245143300060335, per ogni singolo importo con le 

seguenti causali: Appalto n.142/2018 € 375,00, quale contributo di gara dovuto all'ANAC, € 

4.000,00 quale contributo previsto dalla convenzione, dovuto alla SUA.SV; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla prenotazione di impegno di spesa sul Bilancio 2018; 

 

VISTI: 

 il decreto legislativo n. 50/2016 

 l'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000; 



 le Linee Guida n. 1 approvate con deliberazione di Consiglio dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 973 del 14 settembre 2016 in attuazione del Codice, aggiornate al D. Lgs. n. 

56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018. 

Tutto quanto sopra premesso e considerato; 

 

Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, 

da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 

attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

 
DETERMINA 

 

 di approvare integralmente le premesse della presente determina; 

 di indire una procedura di gara per l'affidamento, ai sensi dell'articolo 60 del D. Lgs. n.50/2016, 

del servizio per la Progettazione definitiva ed esecutiva, Piano sicurezza, Coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione, Direzione lavori e Coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione, redazione della Perizia geologica ed assistenza geologica agli scavi, compresi i 

conseguenti adempimenti relativi alla normativa di prevenzione incendi e relative pratiche 

amministrative relativo all'intervento di creazione di nuovo plesso scolastico atto ad ospitare 

tutte le scuole dell'infanzia comunali da realizzarsi nell'area di proprietà comunale sita in via 

Napoli a nord del plesso scolastico di via Pelloux nel Comune di Bordighera (IM); 

 di approvare in linea tecnica i seguenti atti di gara: 

 Disciplinare tecnico-prestazionale” (Allegato 1); 

 SCHEDA CRITERI, ELEMENTI E SUB-ELEMENTI DI VALUTAZIONE (Allegato 2); 

 REQUISITI DI AMMISSIONE E PARTECIPAZIONE ALLA GARA (Allegato 3); 

 Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri (Allegato 4); 

 di impegnare l'importo di € 690.836,72 (costo totale della prestazione di progettazione) 

comprensivo di oneri ed IVA o altre imposte al cap. 7030.30.1 imp. 498 sub.1; 

 di impegnare € 375,00 contributo ANAC ed € 4.000,00 contributo SUA.SV al cap. 7030.30.1 

imp. 498; 

 di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

riferito al presente procedimento, il codice CIG è 7440150DFF, acquisito tramite Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Savona; 

 di rimborsare alla SUA.SV, con le modalità di cui sopra, la somma di € 375,00 dovuta dal 

Comune all'Autorità, secondo quanto disposto dalla Legge 23 dicembre 2005, n. 266 in 

relazione all'importo posto a base di gara, nonché la somma di € 4000,00, dovuta dal Comune 

alla SUA.SV, secondo quanto disposto dalla Convenzione, approvata con delibera di Consiglio 

Comunale n.26 del 05/04/2018 e sottoscritta tra le parti in data 04/06/2018;  

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 

anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 

Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento ed alla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Savona per la gestione delle funzioni di Centrale di Committenza competente. 

 

        IL DIRIGENTE AD INTERIM 

    DEL SETTORE TECNICO 

         Dott. Luigi Maurelli 

CIG 7440150DFF 

CUP B95E17000030004 

EB/sf 

======================================================================= 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa. 

Bordighera lì 

         IL DIRIGENTE AD INTERIM 

DEL SETTORE FINANZIARIO 

       Dott. ssa Micaela Toni 


